Số: 15/CT-UBND Vĩnh Long, ngày 31 tháng 12 năm 2024

CHỈ THỊ

Về việc tổ chức Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày

23/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025;

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh Vĩnh

Long đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 an toàn, lành mạnh, vui tươi, tiết

kiệm; tạo khí thế mới, động lực mới, quyết tâm tăng tốc, bứt phá hoàn thành các

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ

yếu sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành

phố

a) Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 40-CT/TW

ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số

45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các

biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 23/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025.

b) Tổ chức chu đáo hoạt động thăm hỏi, chúc Tết các đồng chí lão thành

cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, gia đình có công với

cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo,... từ ngày 13/01/2025 (14 tháng Chạp âm

lịch) đến ngày 21/01/2025 (22 tháng Chạp âm lịch). Kịp thời động viên, chúc

Tết đối với nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ, người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số, chức sắc tôn giáo tiêu biểu, kiều bào quê hương Vĩnh Long, đặc biệt là

thăm hỏi, động viên các lực lượng làm nhiệm vụ trong những ngày Tết, các đơn

vị lực lượng vũ trang.

ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Công văn số 5672/BVHTTDL-

VP, ngày 25/12/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường

công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội

mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

b) Tổ chức phong phú, đa dạng các chương trình, hoạt động văn hóa, thể

thao, du lịch nhằm thúc đẩy, thu hút khách du lịch, góp phần quảng bá hình ảnh

du lịch Vĩnh Long.

c) Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động văn hóa, thể thao,

du lịch; thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định bảo

thiểu số; thông tin, báo cáo kịp thời các vụ việc phát sinh trong lĩnh vực đời

sống, kinh tế, văn hóa, xã hội, các điểm nóng về an ninh trật tự trước, trong và

sau Tết.

19. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động của địa

phương trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; nhất là chủ động trong thực

hiện nghiêm túc các nội dung Chỉ thị này trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý,

đảm bảo cho Nhân dân được vui xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh, vui tươi, tiết

kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và

phong tục tốt đẹp của địa phương.